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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém

Gjaté ketij vlerésimi t& jashtém ne si ekspert& jemi drejtuar nga gjykimi né rradhé t& paré i pérputhjes
s& programit t& studimit me ligjshmériné e tij. N& analizén e kryer kemi vézhguar me kujdes punén e
béré nga grupi i vlerésimit & brendshém i cili ka hartuar RVB por pa u kufizuar n& t& edhe gjithé
dokumentacionin pérkatés shoqérues dhe kemi treguar kujdesin e duhur gjaté vizités né institucion ku
kemi kérkuar t& na vihen né dispozicion dokumenta shtese.

Ne lidhje me vler&simin pér ¢do fushé kemi ruajtur objektivitetin e duhur dhe ashtu edhe né pérfundime
dhe rekomandime. Gjaté vlerésimit u gjet se ndryshe nga sa paracaktohej shkalla e pgrmbushjes né RVB
pér fushat e vecanta kishte mangési dhe mospérpushje t& disa standarteve. Késhtu jan& pérbushur
kryesisht standartet q& kane lidhje me mésimdhénien , mésimnx&nien, vlerésimin dhe kompetencat si
dhe fusha e burimeve njerézore q€ jané t& mjaftueshme pér realizimin e programit t& studimit.

NE fushat e tjera q€ kang lidhje me aspekte t& organizimit e drejtimit t& programit t& studimit, strukturés
¢ pérmbajtjes s€ programit , raportit me studentét dhe sigurimit & cilésisé s& programe pérbushja e
standarteve &shté e pjeséshme.

Nga gjetjet pérfundimtare t& kétij raporti do t& vegonim se me rigeljen e kétij institucioni strukturat
drejtuese kan& ndérmarré njé proges t& miré ringritje, Ky institucion ofron njé infrastrukturé cilésore pér
t& zhvilluar progeset mésimore, investimet qé& jané kryer jané t& shumta dhe gshté punuar me njé strategji
ambicioze pér t&€ ardhmen. Nga analiza e thellé si mé lart dalin n& pah edhe shumé mungesa dhe mangési
qé me kalimin e kohé&s duhet & rregullohen, ku vegohet mungesa e stafit administrativ apo nevoja pér
pérmirésimin e kuadrit rregullativ dhe njé shpérndarje mé efektive e detyrave sipas standarteve q&
kérkon legjislacioni n& fuqi pér arsimin e larté.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Ky proges i vler&simit t& jashtém t& programit t& studimit Bachelor “E Drejte Bisnesi” nis me marrjen
e detyrés nga ana e Ascal dhe me leximin e kujdesshém té gjithé dokumentacionit t& depozituar n&
momentin e paré nga KUQ (RVB dhe dokumetat mbéshtetés).

Pasi hulumtuam dokumentacionin ishim gati t& kryenim vizitén ng institucion e cila u zhvillua ng dy
dité. Ditén e par€ ne si eksperté s& bashku me koordinatorin teknik t& Ascal pércaktuam planin e punés.
Si fillim zhvilluam takim me Dekanin e Njésisé Kryesore dhe Pérgjegjésin e Njésisé Baz&. Né takimet
e rradh&s kryem bashkébisedim me grupin e vlersimit t& brendshé&m, me stafin akademik, me studentét
duke ngritur bashkébisedimin mbi pyetjet q& kishim pércaktuar né dokumentacionin e paré online dhe
RVB e dorgzuar nga vetd institucioni.

Dita e dyt& e takimeve ishte e fokusuar n& takimin me pérfaqésues té Njésisé sé Sigurimit t& Cilésisé
dhe Komisionin e Kérkimit Shkencor, zyrat administrative (Zyra Marrédhénieve me Jasht, pranime,
karriere, Zyrén e Burimeve Njerézore, sekretaring mésimore dhe vézhgimin e mjediseve t& KUQ).

Mbeas kryerjes s€ vizités né institucion dhe bisedave sqaruese dhe vézhgimin on site kérkuam njé séré
dokumentash t& cilat ishin me réndési p&r kryerjen e progesit t€ vlerésimit dhe na u vuné né dispozicion.

Pérfundimi i progesit ishte me shkrimin e kétij raporti t& vler&simit t& jashtém duke patur t& qarts
giendjen e paraqitur nga vetg institucioni né RVB, dokumentacionin pérkatés dhe gjetjet faktike pérgjaté
vizités.

Koordinatore Teknike e ASCAL &shté Znj. Juna Mengri.

Mé daté 18.10.2019, pérmes sistemit AMS, Kolegji Universitar “Qirjazi” &sht& njohur me Draft-
Raportin e vler&simit & jashtém. Mg daté 21.10.2019, KUQ pércjell né sistemin AMS pérgjigjen pér
Draft — Raportin e vler&simit t& jashtém, me t& cilén shpreh dakordésing me pérmbajtjen e tij.

Pér komentin e Institucionit, Kolegji Universitar “Qirjazi”, i cili ka shprehur
mosdakordésiné e tij né lidhje me Fushén I, té Standartit 1.3 kriteri 3,

Sqarojmé se Raporti né kété piké nuk ndryshon.

Draft- Raporti kthehet né Raport pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té

Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “E Drejté

Biznesi”

il
BACHELOR

OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né p&rputhje me misionin dhe géllimin
e tij e qé synojné rua]tJ en ¢ interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofton
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare,

Ky program studimi ofrohet nga KUQ né& pérputhje me interesat
kombétare dhe &shté e pércaktuar qarté qofté né Statutin e KUQ, né |
rregulloren e institucionit, t& programit t& studimit dhe n& Planin |
strategjik t& zhvillimit t& KUQ.

| Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi pérputhet dhe ruan vlerat akademike dhe
kulturore kombétare qofté né planin mésimor t& ofruar si dhe né
fushén e thellimit t& studimeve brenda fushés t& s& drejtés.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Ky program ofrohet né pérputhje me gqéllimet dhe misionin e
institucionit ashtu sikur pércaktohet nga aktet e brendshme té tij si¢
jang Statuti dhe Plani strategjik 2017-2021. N& lidhje me fushén e
veprimtarisé ky institucion ka t& pércaktuar né organigramé njé
Fakultet Drejtésie dhe nj& Departament pérkatés té sé Drejtés Civile
dhe t€ Biznesit ¢ cila mbulon programin e studimit, megjithaté vihet
re nj¢ mospérputhje e fushés sé veprimtarisé kérkimore té lektoréve
me léndét pérkatése q& mbulojng né kuadér t& programit.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér té& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Ky program &shté i hartuar n€ pérputhje me nevojat & ka vendi né&
kéte fushé specifike té sé drejtés duke u nisur edhe nga nevojat e
sotme t& tregut né lidhje me programin Bachelor “E Drejte Biznesi”.
Synimi &sht€ krijimi i juristéve me njohuri t& dedikuara né& aspekte
financiare dhe t& drejtés sé biznesit,

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore té institucionit t& arsimit t€ larté dhe fushat akademike té tij.

Vlerésimi i eksperte (

Kriteri 1. Institucioni pércakton
gartg se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng
pérshtatje dhe né& zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Ky program studimi bie né pérputhje t& plot& me planin zhvillimor te
KUQ né térési (Plani strategjik i zhivillimit t¢ KUQ 2016-21) dhe n#
vecanti me fushén akademike pérkatése (Plani strategjik i zhvillimit t&
Fakultetit t& Drejtésis€ 2017-21) duke patur si filozofi profilizimin né
1&min e sé& drejtés civile dhe tregtare.
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Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe oftohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Statuti dhe rregullorja e KUQ pércakton funksionimin e institucionit
dhe parashikimet e tij jan& né& pérputhje me L. nr. 80/2015. Né& bazé t&
kétyre akteve Senati akademik &sht& organi mé i larté i cili vendos mbi
hapjen, modifikimin apo riorganizimin e ¢do programi studimi dhe
gshté organi mé i larté i cili shprehet pér propozimet e reja té ardhura
nga njésité bazé duke ushtruar késhtu kontroll akademik, programatik |
dhe ligjor mbi jetén e institucionit dhe q& programet e propozuara té jené
né pérputhje me drejtimet prioritare t& vendosura pér ¢do njési t&€ KUQ.
Né rregulloren e institucionit pércaktohen qarté organizimi i
programeve t& ciklit t& pare t& studimeve (Kreu IV, nenet 21 e vijues).
Né dokumentat programatike t& véna né dispozicion (strategjité) ky
program studimi &shté& n& p&rputhje me drejtimet prioritare akademike
t8 institucionit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

staﬁﬂardlt

Emértimi, organizimi, varésia institucionale, struktura dhe pérmbajtja e
programit &sht& né pérputhje me fushén akademike pérkatése. Ky |
program menaxhohet nga njésia bazé Departamenti i s& Drejtés Civile |
dhe Biznesit, Brenda Fakultetit Juridik. Njésia ka rregulloren e saj té
funksionimit ku pércaktohet drejtimi akademik i saj.

N& pérmbajtje programi ofron edhe 1éndé t& formimit bazé t& cilat
ofrohen nga njési té tjera bazg t& Fakultetit apo njési kryesore brenda
KUQ (Fakulteti Ekonomik),

pérputhje me kérkesa_ tl]

Kriteret

Vierésimi i ekspert

Kriteri 1. Programet e studimeve

kané objektiva t& pércaktuar qarté pér

formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé& duhet té fitojné
studentét n& pérfundim t€ programit
t¢ studimit dhe qé& karakterizojng
profilin e programit.

Nga dokumentacioni i vendosur né dlSpOZlClOI’l nga KUQ né
dokumentat programatiké dalin garté objektivat q& duhet t& arrihen
népérmjet programit t& studimit me géllim gé& studenti q& pérfundon
ciklin t& jet¢ i afté¢ dhe ti p&rgjigjet nevojave t& punés si dhe
pércaktohen qarté ményra sesi duhet t& hartohet programi i studimit
qé né hartimin e planit mésimor deri te syllabuset e l&éndéve t&
vecanta me géllim arritjen e objektivave t& KUQ (shiko Rregullore
e Fakultetit, Rregullore e programit t& studimit ). Késhtu |
pércaktohen sipas kuadrit ligjor né fuqi né syllabuse ngarkesa e |
punés individuale t€ studentit, ngarkesa né& auditor, detyrat e kursit ;
dhe punimi i diplomés (pércaktuar né planin mésimor). Suplementi
i diplomés &shté dokumenti i cili shogéron diplomén e studentit dhe
listén e notave ku duhet té€ dalin qart& ¢do objektiv dhe q&llim g& ka
IAL q& e ofron programin e studimit dhe shpjegimi i detajuar i
ményrés sesi program i ofruar ka formuar studentin (n& profilin
pérkatés) pér t€ qené pjesé e tregut t& punés.
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Pérsa i pérket Suplementit t& Diplomés q& &shté dokument thelbésor |
pér pérfshirjen e studentit né tregun e punés kombétar dhe rajonal ky |
suplement &sht& i disponueshém pér kété program studimi. (shiko |
Anex_[11_3_1_1)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes s& tij, pas daljes
s¢ student&ve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dh&na nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundé&sité e punésimit t& studentéve,
t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatés.

Megjithése &shté e pércaktuar qarté né rregulloret pérkatése dhe
gshté né bazé t& vlerésimit t& organeve akademike qé kang miratuar
kété program studimi brenda IAL, mungon njé analizg e thelluar
dhe reale e tregut t& punés e kryer mbi baza empirike. Dokumenti i
véng né dispozicion (shiko Anex ] 12) #sht& mé& shumé njé akt i
pérgjithshém dhe nuk disponon asnjé t& dhéné konkreté apo reale
mbi nevojat e tregut. Gjithashtu, edhe dokumenti i véné né¢
dispozicion n&pérmjet Anex_II_13 I referohet punésimit t&
studentéve t& Fakultetit Ekonomik dhe jo atij t& Drejtésisé pjesé e
té cilit &shté ky program studimi.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme té& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave t€ tregut t& punés
dhe leht&sojné punésimin e
studentéve.

Struktura dhe pérmbajtja e programit garantojng pérfitimin e dijeve
dhe aftésive duke realizuar profilizimin e juristit né t& Drejtén e
Biznesit, si dhe duke i dhéné atij njohuri shtesé. Gjthsesi
permbajtja e syllabuseve sidomos referuar 1&ndéve specifike dhe
karakterizuese t& programit kérkojn& njé p&rditésim pasi nuk
pérkojné mé dinamikat e kohés. (Shiko Anex_III_2)

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj&é programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

Njésia kryesore Fakulteti i Drejtésisé menaxhon 3 programe
studimi n& ciklin e par& dhe t& dyt&. N& lidhje me kapacitetet e
nevojshme ky institucion ka kapacitetet € nevojshme midis PAE
dhe PAK pér t& ofruar kété program studimi duke v nisur dhe nga
bashké&punimi nd&rdepartamental dhe me njésité e tjera kryesore.
Gjithsesi, nga analiza e Anekseve III 2; IIT 3 2; Aneks Shtojcé
Kontrata Pune; del se departamentet nuk kané numrin e nevojsh&m
q# pércakton ligji pér arsimin e lart& pér t& krijuar njési bazg.

Né vlerésimin e burimeve njergzore akademike dhe fushave

pérkatése kérkimore apo backgroundit t& studimeve té kryera mund
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t€ themi se kapacitetet pér té ofruar kété program studimi jané& né
kufirin e mjaftueshmérisé.

Kontratat e stafit jané 1 vjegare dhe jan& nénshkruar vitin e
méparshem. Mungojng CV t& stafit t& brendshém sipas tabelés qé
del nga dokumenti: Stafi akademik E drejt& Biznesi 2018-2019.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe

t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis#

studimit, sipas klasifikimit/kodifikim
| t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

specifike e programit t& studimit duhet

kryesore, p&rgjegjése pér programin e

Programi i studimit Bachelor “E Drejté Biznesi” né térésine e tij,
&shté né pérputhje me fushén akademike té& Fakultetit t& Drejtésisé
s&¢ KUQ pasi veté fakulteti ka njé drejtim t& theksuar drejt fushés t&
s drejtés private. Kodifikimin kombétar i tij &shté bazuar né& nenin
86 dhe nenin 125, t& LALKSH (Ligji pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor). '
NE lidhje me kodifikimin e standartizuar progami &shté né linj& me
VKM Nr. 41, date 24.01.2018 Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga [nstitucionet ¢ Arsimit t& Larté.

it

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe

té jeté né& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/

sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet e

sigurojé kété pérputhje.

Shkalla e pérm
standardit

specifike e programit t& studimit duhet

kodifikimit t& programeve t& studimit

| programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njé&sité bashk&punuese duhet ta

Nga analiza e Rregullores sé& Departamentit t& s& Drejtés Civile dhe
Biznesi, nga analiza e personelit t& jashtém dhe t€ brendshém t&
angazhuar rezulton se fusha e prgjithshme dhe specifike e
programit &shté né pérputhje dhe me fushé&n akademike e kérkimore
t& njésishé bazé qé& e ofron.

Gjitahstu vihet re njé bashképunim i mir& ndérdepartamental (nisur
nga numri i PAE dhe PAK t& deklaruar nga Fakulteti) Brenda
fakultetit me q&llim realizimin me sukses t& programit t€ studimit

& té biznesit venda

rsumt te larté siguron mar

né pérputhje me fushén dhe :

s dhe/

eret

té

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés
s€ tyre.

Né lidhje me bashk&punimin brenda né institucion, duke u nisur dhe nga
takimi me personelin akademik, vihet re nj& bashké&punim i kénagsh&m pér
t& trajtuar problematikat q& dalin né lidhje me mbaré&vajtjen e programit t&
studimit. Ka njé bashk&punim t& ngusht& midis njésisé bazé dhe njésisé
kryesore si dhe efigencé t&€ vendimmarrjes s& organeve kolegjiale. N&
rregulloren ¢ KUQ, dhe né rregulloret e njésisé kryesore FD dhe njésive
bazg, departamentet pérkatése, jané pércaktuar garté detyrat dhe detyrimet
e secilit funksion. Gjitahstu KUQ ka dhe nj& rregullore pér ményrén e
zhvillimit t& mbledhjeve t& asamblesé s& stafit akademik e cila duhet t&
mblidhet t& paktén 3 heré né vit,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Siala», Tirané
Tel:+355 (4) 222-13423

o
o

Li-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal,al’/
— /




E ké&nagshme &sht& edhe bashképunimi me personelin ndihmés akademik
dhe vénia n& dispozicion e ambjenteve (si sallat, laboratorét informatiké
apo biblioteka) n& funksion t& progesit mé&simor.

Analiza vjetore né njésité pérkatése pérgjegjése éshté e kénaqshme dhe
numri i mbledhjeve t& njésive &shté i mjaftueshém

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Referuar Aneksit I_13 dhe Aneks/Shtojces listuar nr.5, Institucioni ka
Marréveshje Bashk&punimi me institucione publike dhe private Brenda
vendit dhe me institucione homologe jashté vendit. Institucioni ka
vendosur vetém tre marréveshje bashképunimi ndérkohé qé né listé jané
vendosur 23 subjekte. Nisur nga kjo nr i marréveshjeve efektive t&
lidhura nga Institucioni jan& n& nj& numér shumé t& vogél.

Nivel i miré bashképunimi me institucione homologe rezulton nga
Konferencat Nd&rkombétare. (Shiko Anekset 1 17 dhe I 17 1).

Kriteri 3. Né ményré periodike,

| njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programeve té
studimeve.

Nuk rezulton t& ketg raporte analitike t& posagme vet#m né lidhje me
marréveshjet e bashké&punimit, por rezulton q& Institucioni ka pérpiluar
Raporte Vjetore ku ndér t& tjera vlerésohet edhe impakti i bashk&punimit.
Shiko Ankeset: 1 15;1 15 1:1 15 2.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, ng varési
t& natyrés specifike t& programeve
t& studimeve qé ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar ng

bashkérendim me pungdhénésit.

Edhe pse né& t& gjitha dokumentat kryesoré Institucioni i kushton réndési
bashk&punimit dhe praktikave, rezulton q&€ implemntimi i tyre t& jeté i
manggét si né nivel marréveshjesh, ashtu edhe ng nivel analize dhe
impakti t& praktikave n& mé&imnxénien e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK&
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen n& pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
gshté i organizuar né 1&ndé& e
module, t& vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Bachelor” synon formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

| Kriteri 3. Programi i studimit

| “Bachelor” jep njohuri t&

| pérparuara n& nj& fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Bachelor” zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara né njé fushé
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme nég nj& fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor “E Drejte Biznesi”, &shté rishikuar,
nga momenti i pezullimit t& Institucionit, duke u bazuar né
qéllimet, misionin dhe objektivat e Kolegjit Universitar Qiriazi
(KUQ), & cilat jané t& shprehur n& planin strategjik t& zhvillimit
té Kolegjit. Mungon njé plan strategjik specifik t& zhvillimit t&
Fakultetit t& Drejtésisé.

Ekzistenca e Planit Strategjik t¢ KUQ-s&, ndihmon né zhvillimin
¢ géndrueshém té zhvillimit & programit t& studimit si edhe
pérgatitjen pér tregun e punés t& studentéve q& diplomohen.

N kété drejtim, KUQ-ja ka béré njé studim népérmjet analizés t&
tregut dhe ka arritur n& pérfundimin se ky program €shté i kérkuar
vecanérisht nga juristé t& cilét duan t& pérfitojné studime t&
thelluara né fushén e bizanesit, me qéllim punésimin prané
institucioneve publike dhe jo-publike, ose prané organeve té
administratés gjyqésore, né fushén e ndérmjetésimit dhe
pérmbarimit, zyrave t€ avokatis¢ dhe noterisé€, personave juridik
dhe shogérive tregtare private, sistemit bankar etj.

Programi i studimit paraqet elementét e konkurrueshmérisé né njé
treg kombétar dhe ndérkombétar, pér shkak t& elementéve
pérbérés t& tij si: plani mé&simor/ kurrikula, programet e 1éndéve,
kreditet (ECTS), metodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
transferimit t& krediteve sipas njohurive t& fituara. Ky program
studimi &shté i shtriré né tre vite akademike, me 6 semestra. Cdo
vit akademik ka nj& ngarkesé prej 60 kredite ECTS. Ndarja e
léndéve t€ zhvilluara né kété program studimi sipas veprimtarive
formuese €shté nga A né E sipas udhézimeve ligjore né fuqi
(VKM nr. 41/2018).

Né programin e studimit nén vlerésim, pérgjaté takimeve né
Insitucion, GVJ ka konstatuar se pedagogét zhvillojné dhe
aplikojn& metoda dhe njohuri standate me géllimet e pérgjithshme
formuese t& programit duke patur parasysh edhe nevojat e tregut
t& punés. Tematikat pasurohen me element& bashkékohoré duke
patur edhe né vémendje aspektet studimoré t€ orientuar drejt
praktikés sipas standarteve t€ ketij programi. Njohurité teorike me
aplikimin praktik lidhen direkt me kérkesén dhe nevojat e tregut
t& punés. Kjo pér shkak t& faktit q& studentét jan& t&€ pakét né
numér dhe né térési t& punésuar. :
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Kriteri 5. Programi i studimit
“Bachelor” p&rmban t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara né€ akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit Bachelor rezulton i ndértuar sipas kérkesave
t& LAL 80/2015, dhe aktet nénligjore né fuqi. Cdo modul ka &
specifikuar kreditet (ECTS) né pé€rputhje me raportin e oréve
teori/praktiké. Kontrollet e dijeve kryhen pérgjaté vitit népérmjet
kontrollit t& vazhduesh&m, me ané t& detyrave/projekteve té kursit
individual ose n& grup, provimeve t&€ ndérmjetme dhe forma té
tjera té cilat jané t& pércaktuara né syllabuset e léndéve/moduleve.
Grupet e seminarit jané n& pérputhje me tabelén 2 t&€ VKM Nr.41,
Dt.24.01.2018, me shumé& pak se 35 studenté/grupi, duke gené se
numri total i studentéve pér vit &hté i ulét. Leksionet dhe
seminaret zhvillohen né vazhdimési.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Bachelor™ ka t& pé&rcaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1&ndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Bachelor ésht€ i organizuar né module dhe i
vlerésuar né kredite, sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS)

Standardi I1.2

Njésia:":kryesﬁifefhazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush 'kéri;(esat ligjore dhe

standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriter:

kspetfive 7 T 'fi;;i:'-'

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit

| informon vazhdimisht titullarin e
| njésisé pérkatése.

Rezulton se KUQ, Fakulteti i Drejtésis€, organizohet né& pérputhje |.
t€ kritereve ligjore. Njésité& bazé jané tre, Departamenti i s& Drejtés |
Civile dhe Biznesit, Departamenti i s&¢ Drejtés Publike dhe
Administrative dhe Klinikén Ligjore dhe Kérkimore. Pérsa i
pérket vitit t& fundit akademik, 2018-2019, Departamentet né&
pergjithesi i pérmbushin kriteret e p&rcaktuara n& LAL 80/2015,
dhe aktet nénligjore qé rrjedhin prej tij.

Roli i koordinatorit &shté i parashikuar n& aktet rregullative té
KUQ-s&. Kété funksion e mbulon aktualisht Pérgjegjésja e
Departamentit, si¢ i &hté konfirmuar RVJ edhe gjaté vizités né
Institucion. Numri i vogél i studentéve ka justifikuar kété
zgjedhje.

Sipas RVB dhe akteve rregullativé rezulton se Koordinatori i
programit t& studimit raporton pérgjegjésin e departamentit n&
lidhje me ecuring e programit dhe realizimin ¢ objektivave t& tij,
duke u mbéshtetur edhe né rregulloren ¢ programit, ka njé
koordinator i cili mbikqyr dhe supervizon realizimin e programit
mésimor.
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Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush, detyrimet
ligjiore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Nga plani mésimor i dor&zuar nga Institucioni rezulton se
kryesisht referuar programit t& studimit mbulohen nga Personel
Akademik me Kontraté. Nga té dhénat e ofruara nga Institucioni
ky numér pedagogésh, mbulojné ngarkesén akademike né té treja
departamentet. Kjo justifikohet, si¢ i &shté referuar GVJ nga
strukturat drejtuese, nga numri i vogél i studentgve.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e

I studimit, p&rmbush detyrimet pér
| numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Struktura, pérbérja, funksionimi, si dhe drejtimi i e Fakultetit t&
Drejtésisé pércaktohen né statutin dhe aktet e tjera institucionale.
Dekani i kétij Fakulteti zotéron titullin akademik Profesor i
Asociuar, né pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit t& Lart& 80/2015
ndérsa Pérgjegjési i Departamentit kan& gradén shkencore Doktor
Shkencash, né mungesé pedagogésh té tjeré me titull.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kryesisht institucioni permbush detyrimet ligjore ne lidhje me
organizimin dhe strukturen akademike.

 Standardi I1.3
rogramet e studimeve te ci

t' :

o

Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té studimit.

Nga dokumentacioni i dorézuar, rezulton se baza rregulléltive
| dhe informative e Fakultetit t& Drejtésis¢ dhe t& njésisé bazé, t&
jet€¢ e plot€ né lidhje me strukturén, organizimin dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit. Specifikisht, informacionet
relevante ndodhen né:

- Rregulloren e Fakultetit

- Rregulloren e Departamentit

- Dosjen programit t& studimit (plani mésimor)

- Planin strategjik p&r zhvillimin e Fakultetit

- Organigramén e Fakultetit

- T€ dhénat e stafit akademik, (CV, ngarkesa mésimore)

- Syllabuset pér léndét e zhvilluara n& kété program studimi.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né [&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Nga RVB rezulton se programi Bachelor €shté organizuar n& 5
kategori [éndésh me 60 kredite.

Specifikisht:

A. Léndg t& formimit t& pergjithshém e metodologjik
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B. Léndét karakterizuese (pér Biznesin)

C. Léndét ndérdisiplinore/integruse -

D. Léndét plotésuse

E. Léndét pérmbyllese (Mbrojtja € Diplomés)

GVJ-ja gjaté vizitave né Institucion u informua se praktika
zhvillohet dhe ka gjithashtu edhe marréveshje bashk&punimi me
Instiucione té tjera.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit  Bachelor” &shté i organizuar n& [&ndé |
mésimore, t& cilat jang t& vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve
(ECTS).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojsh&m
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Rezultojné t& dorézuara planet mé&simore t& tre viteve t& fundit
me informacionet rreth programeve dhe numrit t& krediteve pér
¢do lénd€. Né& rregulloren e programit si dhe n& syllabuset e
secilés léndé pércaktohet edhe frekuentimi né leksion dhe ai né
seminar, ményrén e vlerésimit t& dijeve. N& total zhvillohet 15
javé mésimore, ku vlerésimi &sht& 100 piké dhe vlerésohet mé
notén maksimale 10 dhjeté. Gjaté vizit€s né Institucion, GVJ
pyeti stafin akademik rreth metodés dhe sasisé s& vlerismit, ku
vlerésimi final pérfshin njohurité pérgjaté gjithé semestrit.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban té& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Institucioni ofron fusha informuese pér programin e studimit
Bachelor. Numri i vogél i studentéve lejon mundésité e
komunikimit direkt me strukturat pérkatése.

Kriteri 6. Programi i studimit
p&rmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithg
komponent&t formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Informacioni i pércjellé rezulton konform praktikave t& mira
dhe syllabuset pérmbajné informacionin e nevojshém pér ¢do
léndé.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg .

Shkalla e pérmbushjes s&
tandardit

Kundrejt kétij program studimi rezulton se ka patur tentativa pér |
pérmirésimin e vazhdueshém nga ana e Institucionit, sidomos
né vitin e fundit akademik. Si¢ i’u referua RVJ-sé gjaté vizités,
né departamente diskutohet né fillim t& vitit p&rmbajtja e
programeve t& studimit, dhe mundésité e pérmirésimit gjaté vitit
akademik. Ndryshimet eventuale, pasi miratohen
departament ¢ fakultet, arkivohen né sekretariné mésimore.

né

X

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

o

E-mail; info@ascal.al

Website: www.ascal.al /.




Standardi I1.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit té&
studimit “Bachelor” &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér studime
t& métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

ngarkesa mésimore &shté ne perputhje me aktet ligjore

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler#simi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t& nx&nit
dhe kérkimit .

Referuar léndéve mésimore, programi i studimit arrin t&
pérmbushé objektivat formues t&€ programit studimor me
rezultatet t€ kénaqéshme t& t& nx&nit. Léndét e ofruara né
térésin€ e tyre duken né pérshtatje me orientimin e programit, |
qé mbetet i gjeré duke qen& se ka objektiva formuese né
térésing e s& drejtés private.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa n# kredite, raporti teori-
praktiké &sht& n& pérputhje me
profilin e programit master dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Programi pasqyrohet i mir& strukturuar né pérputhje me
emértimin dhe qéllimin e pérgjithshém té programit t€ studimit,
Sa i pérket perputhshmerisé me programet ndérkombétare, ka
tendeca pér pérafrimin me to.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
t& studimeve.

Veprimtarité¢ formuese t& programit Bachelor nga léndé t&
kategorisé A, (léndét bazé), t& kategorisé B (lénde
karakterizuese) t€ kategoris€ C (l&ndé ndérdisiplinore), té
kategorisé D (lénd€ plotésuese) dhe t& kategorisé E (detyrimet
mbyllése — Punimi i diplomé&s). Kjo sjell balancén e duhur |
midis formimit teorik dhe praktik, si edhe mundé&sité e
avancimit t& métejshém profesional ose akademik.

Kriteri 6. Programet (programet e
1&éndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré té vazhdueshme duke u
bazuar né literaturg t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté.

Pérgjithésisht syllabuset karakterizohen nga njé strukturim i
duhur duke reflektuar elementét e nevojsh&m pérmbajtésor pér
pérfitimin e dijeve t& nevojshme né funksion t& t& nxénit.
Literatura e ofruar pasqyron njé reflektim mbi literaturén mé t&
fundit t& fushés.
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Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés,

Né kuadrin e pérmbajtjes s€ pérgjithshme t€ programit té
studimit né fjalé, GVJ konstaton se vijueshméiria éshté e
mundshme né& profesionet juridike té cilat kérkojné formimin e
pérgjithshém juridik né& fushén e s& drejtés se biznesit,
pavarésisht se kjo e fundit do t& kérkonte ende thellim. Studimi
i tregut t& punés ofruar nga Institucioni mundéson dhe lehté&son
edhe mé tej aksesin n& profesion.

Kriteri 9. Pér pérmir&simin e
pérmbajtjes s€ programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Studimi 1 tregut t€ punés tregon vémendje nga ana e
Institucionit kundrejt nevojave té tregut t& punés. Numri i pakét
i studentéve dhe fakti g€ né térésing e tyre studentét jané tashmé
té punésuar, dobésojné nevojén e thellimit né kété drejtim. GVJ
konstatoi gjaté vizités sidoqofté, q¢ KUQ-ja konsultohet me
bizneset private pér nevojat e tregut.

Vierésimi i eksp

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté& dhe kohé t& pjesshme,
q# angazhohet né realizimin e
programit t& studimit “Bachelor”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Titullarét e l€ndéve né programin e studimit Bachelor , jang né
pergjithesi sipas kritereve te percaktuara nga legjislacioni per
arsimin e larte, duke marre ne konsiderate pesonelin akadmik
te kategorise asistent lector, lector dhe Profesor.

Kriteri 3. Niveli I kualifikimit dhe
Fusha akademike-ké&rkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétar&ve t& personelit akademik, g&
mbulon programin e studimit, jang&
né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

Pérgjithésisht n€ Departamentet respektohet ekspertiza né
lidhje me 1&éndét e ofruara dhe t& trajtuara nga pedagogét. Fakti
@& né programin e studimit jané regjistruar nje numer i vogél
studentesh, ka Krijuar né pé&rgjithési q¢ disa pedagogé té
ngarkohen edhe me 18ndé jo n& p&rputhje t& ploté me profilin e
tyre akademik, si¢ &sht€ konfirmuar GVJ-sé gjaté vizités né
Institucion.
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Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé& programit t&
studimit.

Institucioni ka personel té reduktuar pér ndjekjen e praktikave
né saj t& numrit t& vogél t& studentéve. Nga vizita e GVJ u
reflektua se nje pjese e studentét pjesé e programit rezultojné te
kene deshire per tu punesuar.

Pérsa i pérket marréveshjeve t& bashképunimit, rezulton se
aktualisht KUQ ka nj& marréveshje bashképunimi me njé
Insitucion Italian. Kjo marréveshje i &shté véné né dispozicion
GV sipas kérkesés specifike béré gjaté vizités.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&smé&simorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laborator&ve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&

NE saj t& natyrés teorike t€ programit, nuk ka angazhim t&
posagém mbi kété piké. KUQ ka né& dispozicion edhe nj&
personel ndihmés mésimor-shkencor i cili angazhohet né
detyrat administrative t& pérgjithshme pér realizimin e oréve
mésimore dhe mirémbajtjen e mjediseve ku zhvillohen kéto oré
mésimore.

té studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Institucionin ndjek njé politiké ¢ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit (¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né& nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
| metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies n#é
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Institucioni ka hartuar nj& udhézues pér kualifikimin e stafit akademik
dhe ményrén e funksionimit t& mbikqyrjes s& progesit t& mésimdhénies.
Ka njé platformé e-learning pér komunikimin pedagog student.
Gjithashtu, Institucioni ka dhe njé dokument mbi metodat innovative té
mésimdhénies. Shiko Aneks 1 18

Institucioni ofron pérgjaté ciklit t& studimit jo vetém leksione frontale
por edhe organizime akademike si leksione t& hapura, leksione me té
ftuar apo seminare thelluese.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlergsojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té

Institucioni ka nj& dokument programatik ku pércakton politikat pér
vlerésimin e brendshém. Shiko Aneks1 5 2

Institucioni ka ngritur mekanizmat e kontrollit dhe monitorimit t& cilat
kryejné vler&simin e personelit.
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personelit akademik dhe ndihmés
akademik.,

NE punén e vazhdueshme té personelit monitorimi i takon njésis¢ bazé
dhe ka né pérfundim njé& vlerésim pér ¢do lektor nga drejtuesi i njésisé.
Format i vlerésimit t& punés sé PAE dhe PAK &shté cilésor. Shiko Aneks
1 7 6 dhe Aneks

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlergsimit t& dijeve, pérfshirs
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

KUQ ka ngritur edhe NJSBC e cila kryen nj& vlerésim t& pavarur dhe
monitorim t& progesit mésimor. Gjithsesi pérbérja e grupit t&¢ NJSBC nuk
&shté né& pérputhje me kérkesat ligjore pér pavarési t& pérbérésve dhe
mungon pérfshirja né té e njé pérsoneli administrativ.

Format e monitorimit jané ato klasiket népérmjet miratimit t&
syllabuseve, kontrolleve dhe pyetésoréve t& studentéve. Megjithaté
pyetésori tip pér studentin nuk &sht& shumé i detajuar dhe ka nevojé pér
pérmirésime.

Studentét pérfshihen né progesin e monitorimit me pjesémarrjen e njé
pérfagésuesi t& tyre né& NJSBC.

Ekziston njé udh&zues (shiko Aneks/Shtojc# pika 9), por jo raporte té
miréfillta té vlerésimit.

Shiko edhe Aneks I 5 Manuali i Cilésisé.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
| cilgsisé né€ mésimdhénie b&jné
[ publike rezultatet e vlerésimit.

Rezultatet e gjetjet apo analiza e pun&s vjetore t& NISBC nuk béhen
publike dhe nuk ka njé dokument ku t& vlerésohet leximi i anketimit t&
studentéve.

| Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér p&rmir&simin e
métejshém sé cilésise sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Analiza vijetore b&het dhe diskutohet n& nivel njésie bazé dhe kryesore
dhe pasqyrohet tek Raporti vjetor por nuk é&shté plotésisht e detajuar ku
t& dalin qarté rezultatet e vler&simit.

Analiza e punés sé& ¢do anétari t& personelit mésimdhé&nés kryhet né nivel
njésie bazé dhe miratohet nga drejtuesi i njésisé kryesore por nuk &shté
e pasqyruar me njé raport pérmbledhés vjetor. Formulari i vler&simit t&
personelit akademik nga ana njésisé bazg éshté i kompletuar.

Standardi ITL.2

Institucioni garanton zhvﬂllmm e meslmdhemes, memmnxémes dhe aftésimin profesmnal e

shkencor me metodat dhe prakt:kat mé te mira.

Kriteret

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnx&nies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ esetg,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

Nga vlerésimi i i planlt mésimor dhe syllabuseve v1het re nj& shpérndarje

e drejté e ngarkesés n& oré leksioni/seminare dhe ngarkesa e studimit
individual &shté korrekte pér ¢do student. Student&t duhet t& pérgatisin
detyra kursi apo projekte individuale kérkimore né 1&ndé t& ndryshme.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke

Komunikimi me student&t &shté korrekt dhe raporti pedagog-student &shtg
cilésor. Duke u nisur dhe nga nr, i ulé&t i studentdve kjo sjell dhe njé
pérkujdesje t& shtuar t& pedagogéve qofté né drejtim té& asistencés dhe
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ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té&
mésimdhénies e mésimnx&nies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit ng
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese n& vecanti.

shpjegimit apo qartésimit t& koncepteve jashté auditorit dhe tutorimi &shté&
funksional dhe efektiv.

Kriteri 3. [nstitucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundé&son
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
18 t& nx&nit, objektivat formues
dhe kérkesat e pun&dhénésve.

Institucioni ka njé nr marréveshjesh me universitete t€ tjera brenda dhe
jashté vendit por mungojné periudhat e shkémbimit g€ do t& ndikonin né
pérmirésimin e personelit.

Institucioni i krijon lehtésira personelit me géllim arritjen dhe ndjekjen e
kualifikimeve t& tyre akoademike dhe ka nj& progedurg pér mbéshtetjen e
stafit pér pjesémarrje né evente akademike brenda dhe jashtg vendit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shtg
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Personeli akademik &sht& kompetent né lidhje me programet e studimit
megjith&se vihet re me raste mospérputhje e fushés kérkimore t& lektorit
me l&ndén specifike q& ai mbulon megjithése syllabusi &sht& i qarté dhe
korrekt.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
student&t né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Vlerésimi periodik i progesit mésimor kryhet nga ana e institucionit
népérmjet kontrllove t& drejtuesve t& njésisé bazé dhe njékohésisht duke
kryer anketimin e studentéve megjithése formati anketimit t& studentéve
gshté shumé i shkurtér dhe jo i elaboruar garté. Shiko Aneks II_10

Nuk ekziston ndonjé raport i miréfillté i kryerjes sé anketimeve nga ana i
institucionit.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Pérdoren gjat& mésimdhénies metoda kontemporane dhe sallat jané t& nj8
niveli cil&sor qofté pér zhvillimin e seminareve, diskutimeve apo pér
prezantimin e projekteve. Shiko edhe Aneks 11 5

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé

| udhézimin dhe mbéshtetjen nga

| mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&

ndérsjellé mes tyre.

Shk
stan

nbushjes sé

Nga takimi me studentét rezulton se respektohet individualiteti i
studentit dhe déshira apo pérqgasja e tij ndaj temave t& caktuara qoft& né
zgjedhjen e temave pér detyra kursi qofté né punén me projektet e kursit

né grup
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s, mésimnxénies dh
é fizike, didaktike e
'hkencor.

Kntert 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Ky program studimi zhvillohet n& hapésara t& pérshtatshme mjaft cilésore

| dhe t& mirémbajtura, Shiko edhe Aneks T 11 5

Kriteri 2. Ambientet ¢
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Ambjentet si salla leksionesh, salla seminaresh, biblioteka apo facilitate t&
tjera jang t& pajisura me logjistikén e duhur mésimore si PC, projektor dhe
jané me komfortet e nevojshme pér t& zhvilluar progesin mésimor. Shiko
edhe AneksT 11 5

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturg té&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Laboratorét ndihmé&s pér personelin akademik dhe studentst jané t&
pérshtatshém.

KUQ ka pér programin mésimor platformén Eeb q& &shté e aksesueshme
nga pedagogét dhe studentét (E-Learning)

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve ng
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura e paraqitur n& syllabuse (ajo e detyrueshme dhe fakultative)
gjendet me lehtési né treg. N& Bibliotekén e KUQ gjendet kjo literaturé né
disa kopje qé& &sht& né dispozicion té studentéve.

Mungojné abonimet né biblioteka digitale dhe ato t& aksesueshme jang
vetém bibiotekat dixhitale pa pagese por link pér to nuk ka né éeb-in e
KUQ.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftuesh&ém botimesh té
viteve t& fundit, né& drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka garanton njé numér t&€ kénaqshém botimesh. Nga vizita né
institucion dhe biseda me stafin dhe studentét Bibloteka paraget |
funksionalitet dhe i pérgjigjet né pjesén mé t& madhe nevojave. Ka njé nr |
t& konsiderueshdm botimesh n& gjuhg t& huaj dhe ambjente t& pérshtatshme
pér studim.

Pér programin e studimit ekzistojn® nj& numér i ploté i botimeve té AlbJuris
qé jan& kryesisht botime profesionale,

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarit& on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Mungojné abonimet né biblioteka digitale dhe ato t& aksesueshme jang |
vetém bibiotekat dixhitale pa pagese por link pér to nuk ka né Eeb-in e |
KUQ. ‘

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave

Infrastruktura laboratorike dhe postet e punés me PC jané né nivel shumé
t& miré dhe plotésojné nevojat e studentéve. Mungon pérshtatshméria pér
pérsonat me aftési t& kufizuar. Shiko Aneks1 11 5
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| dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét,

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

KUQ pérdor platformén online E-learning né té cilén aksesohet né ményré
t¢ pavarur nga ¢do student dhe pedagog. Informacioni pér stafin dhe
studentét pér pérdorimin e platformés éshté i mjaftueshém dhe platforma
aksesohet direkt nga geb-i i KUQ.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

KUQ pérdor platformén online E-learning né t& cilén aksesohet né ményré
t€ pavarur nga ¢do student dhe pedagog. Informacioni pér stafin dhe
studentét pér pérdorimin e platformés &shté i mjaftueshém dhe platforma |
aksesohet direkt nga geb-i i KUQ.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentst
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato

| zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

8 andardlt

Duke u nisur nga numri i studentéve personeli akademik &shté i
mjaftueshém pér ti ndjekur ato efektivisht dhe pér ti udh&hequr né punimet
¢ diplomé&s. Problem paraqet parashikimi se studentét q& mund t& mbrojné
diplomén jané ato me mesatare mbi 9 e cila nuk gjen reflektim né asnjé nga
Rregulloret qofté t& Departamentit qofté t& programit t& studimit.

studlmlt.
Kriteret
Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhduesh&m t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé
s& mésimdhénies.

rveg “analizés s¢ kryer né nivel njésie qé i péreillet Rektoratlt
institucioni ka ngritur dhe njé strukturg t& pavarur me rregullore
funksionimi si¢ &shté NJSBC. Nga vizita né institucion u vérejt se antarét
e zgjedhur n& Njési kané edhe detyra funksionale drejtuese njékohgisht.
Kjo bie ndesh me parimin e pavarésisé s& organit.

Pérfshirja e personeli Administrativ nuk &shté e garantuar né kéto njési.

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit g€ ofron.

Njésia q¢ menaxhon programin dhe njésia kryesore ka funksionin jo
vetém t& ofrojé programin por edhe mbikqyrjen e zhvillimit t& tij sipas
standarteve t& cilésisé. Kjo mbikqyrje zhvillohet me ané t& kontrolleve
periodike t& strukturave drejtuese, miratimit t& syllabuseve, etj sipas
pércaktimve né Statut dhe Rregullore.
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| Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Institucioni nuk ka NJSBC né njésing kryesore por vetém né rang
institucioni, kjo duke u nisur edhe nga numri i personelit dhe studentéve
té regjistruar. Kjo gje nuk ndihmon né metoda mé t& dedikuara té
mésimdhénies né& programet e vecanta. Gjithsesi, duke qené se
programet né drejtési nuk kérkojné zhvillimin e shumé metodave té reja
apo innovative, Instituticioni pérdor metoda alternative né mésimdhénie
t& pérshtatshme pér njé program drejtésie.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
n& ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik kryen kérkim t& vazhdueshém shkencor por kjo
&shté e organizuar né ményré t& pavarur pér ¢do antar t& pérsonelit.
Personeli akademik merr pjesé individualisht n& konferenca t& ndryshme
dhe kjo shihet e pasqyruar n& CV-té e personelit dhe nuk ka njé politiké
t& miréfillté & Institucionit né garantimin e kérkimit shkencor né ményré
institucionale, pérveg konferencave t& organizuara nga veté institucioni.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pé&rmirgsimin e aftésive t&
mé&simdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Nuk ekzistojné dokumenta qé t€ vértetojné trajnime nga ana e
insitucionit t& personelit akademik, pérveg disa dokumentave macro q&
udhézojné pér kryerjen e trajnimeve.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pé&r pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli akademik tregon pérgjegjshméri ng zbatimin e programit t&
studimit duke hartuar syllabuse t& sakta dhe me literaturé mbéshtetése t&
mjaftueshme.

Gjithashtu, personeli akademik &shté i prirur t& zhvilloj& mésimin dhe e
zhvillon me ané t& teknikave dhe metodave bashk&kohore dhe kjo u
evidentua nga takimi me stafin akademik.

| Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.
Shk
sta

pérmbushjes s

Nga vizita e kryer n& Institucion dhe takimi me stafin nuk rezultoi ndonjé
koment i vlefshém mbi analizén e metodave t€ mésimdhénies dhe

efikasitetit t& tyre. Gjithashtu nuk ka ndnj& document gé& t& vértetojé
periodicitetin e raportimit pér rezultatet e metodave t& implementuara.

testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
| pércaktohen né rregullore t&

rat e testimit t& njohurive jané t& qgarta dhe t&
pércaktuara né Rregulloren e programit t& studimit dhe n& ¢do syllabus
lénde. Ato njihen nga studentt qofté kontrolli i vazhduesh&m qofts
forma e zhvillimit t& provimit pérfundimtar.
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posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé&/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i [&nd&s/modulit.

Studentét e kané t& gart& informacionin ng lidhje me metodologjing e
vlerésimit dhe ka njé uniformitet midis syllabuseve pérsa i pérket
ményrés sé zhvillimit t& provimeve dhe kryerjes sé& vler&simit 18 |
ndérmjetém.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet ng& forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit t& demonstrojé
njohurit& dhe kompetencat e
fituara,

Sh n

standardit

Parashikimi i kryerjes sé testimit dhe vlerésimit t& njohurive, shlyerja e
detyrimeve akademike t& studentit realizohet népérmjet vler&simit t&
vazhduesh&m, aktivizimit, paraqitjes s¢ detyrave t& kursit, etj.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

BEE 3
ar n m%ritén e ¢do studenti..
résimi pertév : .

Testimi realizohet né format e vlerésimit t& vazhdueshém dhe vlerésimit
pérfundimtar duke arritur n& nj& shumatorg pér vlerésimin e studentit n&
shlyrjen e detyrimeve pérkatése akademike. Ndarja e masés s& vlerésimit
né syllabuse duket e drejté pérvec m&nyrés sé llogaritjes sé vlerésimit t&
pjes€marrjes sé studentit dhe aktivizimit gjaté progesit mésimor

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlergsimit té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni nuk kryen testime online pér studentét dhe forma e kryerjes
sé& provimit &shté ajo klasike né auditor. '

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i léndés/modulit.

Testimi pérfundimtar zhvillohet sipas pércaktimeve né rregulloren e
Institucionit dhe komisionet jang s& paku me dy antaré,

Testimet hartohen nga titullari dhe miratohen nga pérgjegjési i njésisé
bazé.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t& posagme t&

Testimi pérfundimtar lejohet me shkrim apo me goj& dhe i kombinuar por
nuk parashikohet né rregullore njé progeduré e sakté pér sekretimin dhe
kush e kryen at
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monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogé&rohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxé&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi shogérohet me feed back vetém gjaté vlerésimit t& .
vazhdueshém ndérsa né provimin pérfundimtar ky feedback kryhet nga
diskutimi midis lektorit dhe studentit n# lidhje me metodologjing e
vler&simit vetém né rast ankimimi.

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Personeli n& KUQ é&shté n& dijeni pér ményrén sesi duhet t& trjatojé
plagjiaturén. N& KUQ kjo trajtohet nga ana e Késhillit t& Etikés dhe &shté
edhe miratuar njé¢ Udhézues pé& Punimin e Diplomés me qéllim
shmangjen e plagjiaturés.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e kontrollit jepen né& koh& dhe pér studentin &shté e qarté
ményra e grumbullimit t& pikéve dhe vler&simit. Rezultatet e provimit
publikohen n# platformén online dhe studenti e ka t& aksesueshme nga
fagja e tij.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit ng
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Aktet e brendshme, Statut, Rregullore dhe Rregullore FD garantojné
trajtimin e ankesave t& studentéve.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e
standardi

Né lidhje me kété piké nuk &shté véné né dispozicion ndonjé praktiké
konkrete né institucion. '

iton rritjen e aftésive
hurité e nevojshme dh

mi i ekspertéve

Kri

zhvillohet n& ményr# té tillg q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
t& veganta t& studentéve.

Prorarn i studimit ka nj& shp&rndarje t& drejté t& léndéve. N&
pérgjithési programi paraqitet ng ofrimin e njé ngarkese cil&sore pér
studentin. Nga njé& analiz& e holl&sishme e syllabuseve vihet re njé
angazhim me studentin n&p&rmjet detyrave t& kursit & e thellojné né
tematika t& vecanta t& ¢do lénde dhe q& mundésojné aftésimin praktik
t& studentit pér t& kryer kérkim t& pavarur.
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Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit
(pérfshiré edhe né& gjuhé t& huaj).

Né program vihet re njé shpérndarje midis l&ndéve t¢ kategorive té
ndryshme dhe 18ndét e formimit karakterizues jané t& pércaktuara drejt.
Gjithashtu syllabuset pércaktojné qarté dhe literaturén mbéshtetése né

gjuhé té huaj. '

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde,

| analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do l&nde.

Theksimi né& syllabus i kompetencave qé kérkohen t& fitohen nga |
studentét trajtohen népérmjet metodave 1€ mésimdhénies s& pércaktuar
né syllabuse dhe analizohen dhe ripérsériten né fund t& léndés nga ana |
e pedagogut.

Edhe kontrolli i dijeve dhe vlerésimi i vazhdueshém kané lidhje me
arritjen e qéllimit q& pedagogu vendos né fillim n& syllabusin e léndés.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
l&nde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

Nga takimi me studnetét dhe me stafin doli n& pah se konsultimi final
béhet nga ana e pedagogut i cili shpejgon kush ishte q&llimi i gjithé
javéve mésimore, ¢éshtjet mé me réndési té 1éndés dhe pérgindjen e
impaktin e tyre n& testimin p&rfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s& programit té& studimit.

Pérgjaté vitit akademik angazhohen né institucion lektoré t& ftuar dhe
organizohen edhe takime jashté planit mé&simor. Por mungon njé
planifikim vjetor q& né fillim i leksioneve t& hapura apo ditéve
akademike.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Nga vizita n& institucion dhe nga analiza e syllabuseve, duke u nisur
dhe nga numri i kufizuar i student&ve né klasé &shté plotésisht e
mundur té testohen metodat e reja t&€ mésimdhénies sidomos né orén
seminareve duke nxitur studentin p&r diskutime rreth njé teme dhe
duke punuar individualisht me to.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Kryerja e seminareve dhe detyrave t& kursit si dhe proceset e simuluara
krijojné njé gasje pozitive n& diskutimin, interpretimin dhe zgjidhjen e
situatave si dhe mendimin kritik.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& p&rshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Institucioni mb&shtet edhe me garantimin e infrastrukturés moderne si
salla t& pérshtatshme t& organizuara n& hapésira t& bollshme,
projektorg, laborator IT etj.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Mungon mbéshtetja financiare e iniciativave t& studentgve apo
organizimi i konferencave studentore apo prezantime t& vazhdueshme
té studentéve pérpara trupés akademike t& njésisé bazé.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashké&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Mobiliteti i studentéve jasht& vendit nuk &sht& béré i mundur. Ndérsa
forma t& ndérthurjes s& teoris& me praktikén realizohen né njé nivel jo
shumé t& larté me subjektet me t& cilat Institucioni ka marréveshje
bashké&punimi.
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Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton

proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Rregullorja e Institucionit dhe ajo e Fakuhetlt parash1k0_| né procedura té
posagme pér provimin final (diplomimin), t& cilat jané t& qarta, t&
mirépércaktuara né kohé dhe béhen publike. Shiko nenet 81 e mé tej
Rregullorja e FD (Aneks I1_1); si dhe nenet 83 e mé tej Rregullorja e
Institucionit (Aneks [ 3). Né& t& dyja rastet Diplommi &shté Kre mé vete.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Sipas Rregulloreve dhe nga takimi me stafin dhe studentét, personeli |

akademik i kushton momente t& veganta informimit t& studentéve mbi
mundésité ¢ tezave dhe programin e pyetjeve né rast provimi final.
Shiko edhe Aneks III 2 3

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Ka njé pércaktim t& qart# p& ményrén e vlerésimit nga ana e Komisionit
t& posat¢&m né Rregulloret pérkatése.

Kriteri 4. Personeli akademik

| orienton dhe ndihmon studentgt

pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

Nga takimi me stafin dhe studentét, personeli akademik i kushton
momente t& veganta informimit t& studentéve mbi mundésité e tezave
dhe programin e pyetjeve né rast provimi final.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg
t& temave dhe fushés sé studimit.

Institucioni i jep mb&shtetje studentit n& pérgatitjen e punimit final duke
i véné né& dispozicion udhgheqésin, bazén materiale, aksesin né
laboratore apo bibliotek# ndérsa shpenzimet e tjera p&r progesin
kérkimor i mbeten studentit,

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

Né& bazé t& Rregulloreve por edhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion
me stafin dhe studentéve del qarté se udhéheqési ndjek efektivisht (jan#
té pércaktuara garté numri minimal i takimve midis udh&heqésit dhe
studentit gjat& punimit t& diplomés) dhe punon ngushté gjaté pérgatitjes
sé temés s& diplomé&s. Studenti mund ta paraqesé punén pér vler&sim
pérpara komisionit vetém pas miratimit t& udh&heqésit.

Kriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&

Studenti vlerésohet direkt me not& n& pérfundim t& provimit
pérfundimtar.
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diplomés, studenti vler&sohet me
noté.

Kriteri 8. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin,

Né& pérfundim t& studimeve student pajiset me Diplome dhe Suplement
Diplome.
Shiko Aneks 11 1 dhe I11_1 1

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet ng
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studentit i vihet n& dispozicion nga sekretaria Diploma, lista e notave
dhe suplementi i diplomé&s. Materialet e tjera i vihen n& dispozicion nga
sekretaria me kérkes# t& veté studentit.

Kriteri 10. [nstitucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Kjo detyré kryhet nga Sekretaria mé&simore q& &sht& njgkohésisht dhe
pérgjegjése per arkivimin e dokumentacionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1T

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi I'V.1

Institucioni i arsimit t&€ larté¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente té
rekrutimit, vler&imit dhe pérzgjedhjes s€ personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné andtarst e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n& ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe

Zyra ¢ Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér mbledhjen e
t& dhénave lidhur me stafin akademik dhe ruajtjen e tyre né
dosjet pérkatése. Nga njé& kontroll i rastésishém fizik i kryer nga
GV, t&€ dhénat e personelit efektiv dhe me kontraté rezultonin
né pérputhje me kérkesat ligjore.

Departamentet mbajne kopjet ¢ CV t& gjithé pedagogéve qé
japin mésim né programin e studimit bachelor.

Pér arsye t&€ numrit t€ vogél t& studentéve nuk ka personel
ndihmé&s mésimor dhe administrativ né bazé Fakulteti.
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| até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Mungon baza dokumentare né lidhje me rekrutimin e personelit
akademik, pavarésisht se né RVB dhe gjaté vizités, autoritetet
drejtuese afirmojné se procedura e rekrutimit realizohet me
propozimin ¢ departamentit t& miratuar nga Dekani i Fakultetit
dhe Rektori, t& cilét pércaktojné “Kriteret pér vlerésimin e
kandidatéve q& konkurrojné pér njé vend t& liré pune me kohé
t&€ plote”. Né kété drejtim késhillohet njé transparencé mé e
ploté.

Gjithashtu afirmohet se pér vlerésimin e kandidaturave ngrihet
njé komision nga administratori i KUQ, por n& bazé té ligjit
duhet t& jené vetém autoritetet akademike gé veprojné né kété
fushé. Késhillohet ndarje mé e qarté e procedurave t& kuadrit
administrativ me ato akademike.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Né& vizitén né Institucion, GVJ u njoh me procedurén e
rekrutimit t& stafit akademik, ku kérkesa pasi miratohet nga
Dekani dhe Rektori publikohet online né fagen zyrtare té
Kolegjit Universitar “Qiriazi” (8&&.qiriazi.edu.al), né median
elektronike dhe t& shkruar. Mungon sidoqofté evidenca.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Numri i vogél i studentéve nuk lejon njé pérzgjedhje té
strukturuar dhe specifike t& stafit akadmik, pérvegése kritereve
sasiore lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar dhe nivelit
t€ titujve akademikeé.

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé mbulon

programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

i

ieks €ve .

Institucioni garanton Kushte t& k&naqéshme pér realizimin e
aktiviteteve mésimore dhe aktiviteteve ndihmése qé lidhen me
programet e studimit g€ ai ofron. Infrastruktura, mjetet dhe pajisjet
né t&€ gjitha mjediset e godings, laboratorét né funksion té&
programeve t€ studimit &shté e mjaftueshme dhe né standarte
bashk&kohore. Institucioni disponon njé bibliotek&, shton vit pas
viti fondin e veté me botime t& shkruara dhe dixhitale, dhe e v& até
né shérbim € personelit dhe studentéve. Pérgjith&sisht,

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit ng€ ményrg
profesionale.
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infrastruktura mbetet nga pikat e forta t€ Institucionit dhe baza
optimale pér zhvillimin e métejshém t& mjedisit akademik.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&m dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g&¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Nga vizita né Institucion rezulton se KUQ angazhohet né&
organizimin e konferencave shkencore kombétare, seminare,
debate shkencore t& fushés sé jurisprudencés ku jané fiuar edhe
personalitete t& njohura akademike. Megjithaté t& tilla aktivitete
mbeten sporadike, kuptueshmérisht, né saj t&€ numrit t& vogél té
studentéve. Formimi shkencor dhe rritja e métejshme e stafit
pedagogjik mbeten kryesisht iniciativé individuale.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mé&simor-shkencor.

Nga dokumentacioni i dorézuar dhe nga vizita n& Institucion nuk
rezultojné organizime me programe specifike pér metodat e
mésimdhénies e pérdorimit t& teknologjive t€ reja, pér kualifikimin
¢ métejshém profesional t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon
nj& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimeve t& ciklit
té paré

Pér shkak t& numrit t& vogél té studentéve t& regjistruar né keté
program studimi angazhohen nje numer i vogel i personelit
akademik, fakt pér t€ cilin mund té krijohet mbingarkesé
akademike. Edhe zyrat ndihmé&se kané personel t& reduktuar ku né
njé zyré mund t&€ ndodhet vetém njé& person ose njé person qé
mbulon mé shumé zyra (sekretaria mésimore, zyra e burimeve
njerézore, késhillimi i studentéve, etj)

riteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén

moduleve pérkatése.

specifike t& programit t& studimit dhe

KUQ 51guron m_]edlSC t& mjaﬂueshme dhe te pershtatshme
mésimore duke patur parasysh natyrén teorike t& programit.
Numri i vogél i studentéve nuk paraqet problematiké pér
kérkim ambjentesh mé t& pérshtatshme. Auditoret paragiten né
standard dhe né& pérputhje me nevojat akademike té& studentéve.
Mjediset e godinave plotésojné& normativat teknike t€ ndrigimit
natyral. .
Institucioni ka né& dispozicion mjete moderne t& teknologjisé sé '

Kriteri 2. Mjediset m&simore, si:

tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, q& garantojng

klasa, laboratorg, studio e mjedise té

realizimin e procesit mésimor teorik

informacionit si projektoré dhe kompjutera.
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e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, N& saj t& procesit teorik t& mésimdhénies nuk ka p&rdorim
atelieté apo mjediset ¢ jera, sipas laborator&sh. Eshté krijuar vetém laboratori i klinikés ligjore

natyrés specifike t& programit, ; : >
pélt‘ymrbaj n%. aparamra‘z di‘%e mietet e ku kryhet edhe praktika mésimore. Ky laborator ofron mjetet

nevojshme e t& pérshtatshme pér € nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&
| plotésimin e kérkesave t&é moduleve, | moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té programit té
studimit né térési.

formues t€ programit t& studimit né térési.

N& funksion t&€ mésimit pér kété program studimi dhe t& tjeré,
Jané né dispozicion edhe dy laboratorg informatike.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé Gjaté vizité€s né Institucion, GVJ-sé i &shté referuar se KUQ
paku njé laborator € teknologjist s¢ | gisponon njé laborator me standarte bashkékohore pér

informacionit, t& pajisur me AP I : :
programe profesionale sipas natyrés zhvillimin gjuhéve t& huaja.

sé programit t& studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me | Sipas RVB, né rregulloren e programit t& studimit Bachelor

kapacitetet q& zotéron dhefose né nuk &shtg pércaktuar zhvillimi i praktikés mésimore, por vetém
bashk&punim me institucione dhe : FT TG Ty

subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet | | zhvillimit t€ diplomés. Né dokumentacionin shtesé kérkuar
marréveshjeve té& posagme t& nga GVJ, Institucioni ka véné né dispozicion njé marréveshje

bashk&punimit), q& mjediset jang t& bashképunimi.
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
' praktlke

mésimnxénies, blblmteken, m]edise té pusaqme té mesnnnxe
né mbé htetje té procesit t& mésimnxénies | per studentét e pm
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& n€ dispozicion | Institucion vé& n& dlspozwlon ¢ studentéve dhe pcdagogeve

té studentéve bibliotekén mésimore, | piplioteken. Institucioni ka né dispozicion sallé pér
duke garantuar mundésing e shfrytézimit i ; o " e

o8 sy i baraherts qon ot dentet = aktivitetin studimor, Bibliotekén, Sallén e Leximit
programit t& studimit. respektivisht me sipérfage prej 54.625 m2, 49.29 m2 dhe
Kriteri 2. Biblioteka duhet € jet& ¢ 141.3924 m2. Biblioteka ka n& dispozicion tekste shqiptare
pajisur me literaturé fizike, si: tekste dhe t€ huaja. N& fondin e saj gjenden tekstet e detyrueshme
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e t€ programit t& studimit. KUQ ka njé politiké pér pérkthimin

mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas

dhe botimin e teksteve universitare, por nuk rezultojné
tekste t& pérkthyera nga Institucioni deri né kété moment.
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natyrés e specifikés s& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pé&r akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit.

KUQ rezulton t& keté akses né biblioteka on-line, duke i
garantuar aksesin studentéve dhe stafit akademik, pa
diskriminim.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, g& mund&sojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Institucioni ka pajisje elektronike kompjuterike gé lejojné
aksesin né& dokumentacionin on-line t& bibliotekés pér t&
facilituar punén e studentéve, t& cilét shprehén pozitivisht
pér kété mundési gjaté takimit me GV1J.

' Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatoj& njé¢ plan t&€ detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues n& mbéshtetje t&
programit.

Institucioni nuk ka njé plan specifik dedikuar fondit
bibliotekar, por né€ zbatim t& planit akteve rregullative té tij,
parashikon procedura t& posagme pér rritjen e fondit né bazé
t€ kérkesave g€ vijné nga njésité bazé. Kjo &shté evidentuar
népérmjet dokumentacionit shtesé t& kérkuar nga GVJ.

Kriteri 6, Biblioteka duhet t& vihet né&
dispozicion té studentéve né orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit mé&simor dhe

pértej tyre, né pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t& studentéve dhe kapacitetit (€ saj

Biblioteka institucionale &sht& né dispozicion té& studentéve
dhe stafit akademik nga e héna né t& premte 8.00 — 16.00.
Pérmasat € vogla t&€ Institucionit justifikojné kufizimin né
orarin e mbasdites.

Shkalla e pérmbushjes sé

Standardi IV.5

ninist

Institucioni i arsimit &€ larté dis
dhe e vé até n& dispozicion té

Kriteri 1. [nstitucioni disponon
sistem t& menaxhimit n&p&rmjet té
cilit administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

institucional
té aktivitetit

Sekretaria mésimore dhe zyra e Késhillimit t& Studentéve jané
pérgjegjése pér késhillimin e studentéve dhe menaxhimin e
statistikave. Pérgjith&sisht mbahen statistika vjetore pér numrin e
t€ diplomuarve pér t& gjitha programet gé ofrohen. Pas verifikimit

| fizik nga GV, rezulton se KUQ disponon statistika pér numrin e
| studentéve t&€ regjistruar né programin e studimit, Bachelor

transferimet dhe mos pérfundimin me sukses té vitit akademik.
KUQ disponon t&€ dhéna pér ecuring akademike né& lidhje me
notén mesatare né hyrje dhe n& pérfundim t& ciklit studimit,
ecuring gjaté vitit akademik, procesin e diplomimit. Duke patur
nj¢ numér t& vogél studentésh, vetém njé person rezulton
pérgjegjés pér té dyja zyrat.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
| dhe aktivitetin e personelit

Institucioni disponon dosje t& rregullta né lidhje me
dokumentacionin bazé t€ stafit akademik dhe veprimtarisé sé tyre

| akademike. Nuk rezulton t€ ket€ njé system menaxhimi
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akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé& mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit

| garanton monitorim né& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né koheg reale pér organet drejtuese
dhe titullarat.

elektronik t& t& dhénave né ményré qé té facilitohet aksesi ndaj
informacionit duke u pércjellé vetém fizikisht.

Rezulton se strukturat akademike dhe administrative informojné
né€ ményré permanente personelin dhe studentét e programit t&
studimit Bachelor, mbi rregulloret, aktivitetet
mésimore, kérkimore shkencore dhe t& ¢do lloj forme tjetér qé
lidhet me két& program.

udhé&zimet,

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen ng fagen e
internetit n& t& paktén dy gjuhg, ku
njéra prej

re &shté gjuha shqgipe

Fagja e internetit &g€.qiriaziedu.al disponon informacion g&
lidhet me programet e studimit, personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, dhe jané te publikuara n& fagen e internetit né gjuhén
shqipe dhe até angleze.

Standardi IV.6

'mbéshtet_]en e'studenteve.

financmre

Krlterl 1. Institucioni harton
nj& raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin p&r mbéshtetjen
financiare t&€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit p&r t& paktén njé cikél
té ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim

Bazuar né statutin e KUQ ‘mbi bazén e propozimeve t&€ njésive
kryesore dhe t& njésive bazg&, administratori harton ¢do vit, projekt
buxhetin vjetor dhe propozon kriteret pér administrimin e burimeve
financiare dhe materiale, t& cilat ia paraget p&r miratim Bordit t&
Administrimit (Neni
shpenzimeve pér realizimin e programit.

Plani i financimit &shté i detajuar veganérisht né zérat e shpenzimeve
q€ lidhen me financimin ¢ burimeve njerézore né& shérbim t&
realizimit t€ programit, shpenzimet operative p&r mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor,

10). Ky buxhet siguron financimin e
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té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mé&simor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n#
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né& funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjerg, sipas
natyrés specifike té tij.

shpenzimet pér bibliotekén dhe detyrimet financiare né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Duke qené se numri i studentéve &hté i vogél né programin e
studimit Bachelor Institucioni nuk ka arritur akoma autonominé
financiare né kété program.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& p&rvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Né RVB afirmohet se Institucioni auditohet ¢do vit nga njé kompani
e ¢ertifikuar, ku miratohet pozicioni financiar dhe p&rputhshméria
ligjore e shpenzimeve dhe burimeve t& krijuara. Mbi kété piké éshté
kérkuar evidence e cila nuk éshté véné dispozicion.

| Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do

; cikli t& plot& studimi,

| institucioni dokumenton

| raportet financiare pér tri vitet e

kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e

| posagme dhe diversifikimin

eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar

' ecuriné dhe mbarévajtjen

normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&

| d&shmojé se garanton

géndrueshméring financiare

| pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&

programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&

| mjaftueshme pér pgrmirésimin
| e situatés financiare dhe

: domp_sdoshme né té ardhr_nen .

gjenerimin e t& ardhurave té

| Shkalla e pér

standardit

Bordi i Administrimit analizon n& ményré periodike t& dhénat
financiare t€ Institucionit, né€ ményré qé té pérllogarisé sasiné dhe
sektorét e ndérhyrjes duke qené se t& ardhurat e pakta nga student&t
nuk lejojné njé vetéfinancim t€ ploté.

Bordi tregon vémendje € veganté ndaj pérmirésimeve
infrastrukturore t& réndésishme q¢ lidhen me kushtet e punés dhe
mé&simdhénien, si hapésirat dhe nj¢ mjedis té plotésuar né kushtet e
temperaturés, higjeno-sanitare, té ruajtjes fizike, drités , kushteve sa
mé t&€ mira t& mésimdhénies dhe géndrimit, operimin me sisteme
moderne t& zhvillimit t€ aktiviteteve mésimore dhe shkencore.
Gjaté vizités n& Institucion u vu re nevoja e ndérhyrjeve té
métejshme né pérmirésimin e kushteve té punés, me modernizimin
pajisjeve pér klimatizimin dhe higjeno sanitare.
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| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik
t& studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Institucioni i disponon t& gjitha instrumentat pér t& mbuluar ciklin e ploté
t& studimit pé&r studentitn nga hyrja né& dalje, duke qen& i pajisur
plotésisht me aktet e brendshme rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazin€ dhe t& drejta
t& nj€jta pér t& gjithé kandidatét
pér student& dhe studentét e
programit t& studimit.

Nuk rezulton t& cénohet parimi i barazisé n€ aktet rregullatore t&
brendshme.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e

pranimit e pérzgjedhjes s&
studentgve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlergsimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Kriteret jang kritere minimale ligjore dhe &shté detyré kryesisht e
Sekretarisé mésimore apo Zyrés s¢ Késhillimit t& Karrier&s, Pranimeve
dhe Marrédhénieve me Jashté pér ta béré publikimin dhe afishimin e
kétyre kritereve. Kéto zyra nga vizita né institucion rezultojné nén
kapacitetet e nevojshme t& burimeve njerézore pér t& luajtur njé rol aktiv
dhe pér t& menaxhuar t€ gjitha kéto detyra.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

Institucioni nuk ka kritere shtesé pranimi pér studentst q& kérkojné t&
regjistrohen pértej kritereve ligjore dhe kriteret e pranimit shapllen né&
Feb-in e KUQ né kohé t& pérshtatshme pér regjistrimin e m&vonshém.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si dhe n&
maturén shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t€ huaj.

Kriteret jané né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjoré t¢ MASH. Nuk
rezulton t& keté dispozita specifike né Statut dhe Rregulloret e
brendshme rreth t& huajve apo procedura specifike pér transferimin,
regjistrimin apo ekuivalentimin e tyre.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t€ studimit,

[nformimi i studentéve qé& jané& né& ndjekje t& ciklit t& paré bachelor b&het
nga zyra e ké&shillimit t& karrier&s brenda né institucion.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

7

E-mail: info@ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

' Standardi V.2

' Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve & programit t& studimit,
mformacmn té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

| deri né pérfundlm té studlmeve dhe diplomimit né até program

Knteret

Krlterl 1. [nst1tu<:10m vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kryesmht ky mformacmn ofrohet nga pedagoget er mesnse baze gjate
javés sé paré té fillimit t& leksioneve.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni e ofron kété informacion sé& pari népérmjet takimeve me
student&t potencialé&, népérmjet zyrés sé& Késhillimit t& Karrierés dhe
pérgjaté périudhés sé marketingut n&pérmjet eb-it.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve e
aftésive t& studentéve ng
programin e studimit.

Informacionet & lidhen me pérparimin né karrierén akademike dhe
vlerésimin e studentit jepen nga ana e antaréve t€ departamentit pérgjaté |
oréve t& leksionit né javén e paré dhe duke u v&né né dispozicion
syllabuset e Iéndéve pérkatése dhe planin mé&simor.

Kriteri 4. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Né lidhje me punimin pérfundimtar ky institucion vendos né dispozicion
té studentéve edhe nj& udh&zues pér kryerjen e punimit pérfundimtar por
edhe fondin e pyetjeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posacém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmb
standardit =

Takimet informuese né fillim t€ vitit organizohen nga ana e njésisé bazé
qé menaxhon programin e studimit dhe pérgjegjési i departamentit.
Duhet edhe njé pérfshirje mé e madhe e Zyrés s& Késhillimit t& karrierés
pér k&té géllim.
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Standardi V.3 .
Instltuclom i arsmut te larte

né menyre t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Studentet e kané mformacnonm e nevqshém né ]1the me menyrén e
zhvillimit t& programit té studimit, parashikimet pér t& gjithé ciklin tre
vjegar si dhe pérfshirjen e tyre brenda institucionit népérmjet kontaktit
me Njésing& bazg, me sekretariné mésimore dhe né fagen éeb t& KUQ.

Kriteri 2. Institucioni vé ng
dispozicion té studentéve té&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posacé€m pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Njésia bazé q&é menaxhon programin e studimit dhe sekreteria
mésimore vendos né dispozicion t& studentit t& gjith& dokumentacionin
e nevojshém né lidhje me progesin mésimor.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

| Nga ana e njésis€ bazé, lektoréve t& pérfshiré né mésimdhénie dhe
| Zyrés s& késhillimit t& karrierés studentét gjejné informacionin pér
| orientimin drejt tregut t& punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjerg
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin

| dhe organizimin e procesit

mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe sh&rbimet né
funksion té& realizimit té& tij.

Informacioni nga ana e zyra administrative né lidhje me mbarévajtjen e
progesit mésimor &shté i mjaftueshém dhe kryesisht operohet népérmjet
emailit pér studentét né distancé dhe népérmjet platformés online E-
learning.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundg&sohet permes sistemit té
menaxhimit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i arritshém nga studentét
edhe n& distance.

Nga vizita n€ institucion u konstatua se akualisht duke u nisur nga
numri i student8v i ulét kontaktet me institucionin jané edhe né rrugé
telefonike.

Standardi V.4

mstltuclom i arsimit ﬂ:' larté mbledh admlmstron, pér
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé n
, nga pranimi né diplomim,

nformatik té brends

si dhe t€ dhéna t€ pun:

i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té€ diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Pér shkak t€ numrit t& voggl t& studentéve t& regjistruar Institucioni
arrin t& menaxhojé lehtésisht kété informacion. Shiko Aneks I 8.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar ng
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
| sukses t& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Pér shkak t& numrit t& vogél té studentéve t& regjistruar Institucioni
arrin t& menaxhojé lehtésisht kété informacion.

Aneks II_8 tregon disa t& dhéna pér regjistrimet dhe transferimet né
formé statistike.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
q& nga pranimi deri n& diplomimin
e tyre.

Kryesisht t& dhénat pér ecuring e studentéve gjenden n& regjistrin e
notave. Gjithsesi ¢do student ka dosjen e tij.

Kriteri 4. T# dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Pér shkak t& numrit t& voggl té studentéve t& regjistruar Institucioni
arrin t€ menaxhojé lehtésisht ké&té¢ informacion. Gjaté vizités n#
institucion u vu re se t& dhénat ruhen prang sekretarisé mésimore dhe
jané t& aksesueshme nga personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkall&s s& cilgsisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqggruar me masat e
duhura né drejtim t€ p&rmirésimit t&
| kétyre treguesve.

| Shkalla e pérmbushjes sé
"stg'ndardit -

Nuk ka njé raport analitik n& lidhje me gjendjen e student&ve né hyrje
apo né dalje t& programit t& studimit.

i

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& [AL-ve.

Institucioni n& aktet e tij t& brendshme parashikon pérfshirjen e
studentéve né vendimmarrje dhe né organe si NJSBC apo Ké&shilli i
Etikés. Gjithashtu institucioni &shté né hapat e para té& ngritjes dhe
pérkrah ngritjen dhe angazhimin e studentéve né shogatat studentore
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Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
| t& jetd reale, konkrete, frutdh&nése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Nisur nga takimi me studentét pohimi i tyre ishte q& zéri i tyre dégjohe;j
dhe mendimet e tyre konsideroheshin. Aktet rregullatore t& brendshme
parashikojné pjesémarrjen e studenteve t€ vendimarrje dhe pérfshirjen e
tyre n€ struktura.

Kriteri 3. N& hartimin dhe

"| pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né& programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo té& pjesshme t&
méparshme.

KUQ parashikon dhe ka kryer heré pas here ndryshime né programin e
studimit duke u nisur nga mbledhjet né department dhe ka komisionet
pérkatése pér njohjen e léndéve sipas ngarkesés nga studenté q& mund t&
vijné nga programe studimi té tjera t& transferuar apo q& u njihen léndg t&
caktuara t& shlyera.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektoj& sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Pjesémarrja e studentéve t& organet vendimarrése u jep atyre mundésing
pér tu shprehur né lidhje me programet mésimore.

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet
| t& japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit
t¢ vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

;Shkalla e pk
%tandardlt

Aktet e brendshme rregullature parashikojng qart& mé&nyrat e ankimimit
si dhe té& drejtat e student&ve. Shiko neni 67 Rregullorja e Fakulteti t&
Drejtésisé. Aneks I 1. Si dhe neni 65 Rregullorja KUQ. Aneks 1 3

ndardi V6

f\fVlerésnml iel

| Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& TAL-ve.

Institucioni ka ngrltur njé nJesr qé &shté Zyra e Mamedhénleve me J ashté,
e Pranimeve dhe e Ké&shillimit pér Karrieré e cila duhet t& pérmbushé
detyrimet e pércaktuara ligjore né lidhje me informimin e vazhdueshém
t& studentéve gjaté karrierés sé€ tyre akademike dhe mé voné.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional nj& sistem t&

Kjo zyr&, e cila 8shté nén kapacitetet e nevojshme t& burimeve njerézore,
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posagém pér informimin, ka disa detyra funksionale duke pérfshiré edhe marrédhéniet me jashté
késhillimin, ndjekjen e pérparimit | g e bén t& pamundur qé kjo zyré té kryejé me efigencé detyrat n& kuadér
t€ studentéve dhe asistimin e tyre t& késhillimit t& karriergs.

pér céshtje q& kané t& bé&jné me SHiko edhs Anaks T 11 3

procesin mésimor dhe programin e =iy
studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron Aktualisht numri i ulét i studentéve né Institucion dhe né porgramin e
studentéve Shéfbim.i‘f_‘ ¢ késhillimit | studimit t& posatgém né vlerésim e lehtéson punén e zyrés né gjurmimin
1€ karrierés. Zyra/njésia peér e studentéve. Gjithsesi ka mungesa nga ana e Zyrés né kryerjen e
SRR o U det té saja funksionale si¢ jané panairet e punéds, takime student -
studentét né menyre té vazhduar e s J : Ll SIORAE SIQJ. s = P e 2 .1 2 L '1'1
dhe periodike, duke ofruar biznes, organizimi eventeve specifike me t& ftuar pér késhillim karriere,
informacion dhe orientim t& etj duke u nisur nga detyrat e shumta t& ngarkuara dhe pérsoneli i
posac&m, né lidhje me kompletimin | pamjaftueshém.

¢ procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té tjera
dhe orientimin né& tregun e punés.

Kriteri 4, Zyra/njésia e karrierés Pér shkak t& numrit t& vogél té studentéve Akoma nuk jang p&runuar té
ndjek studentét pas diplomimit, dhéna né ményré t& rregullt, pasi ndigen lehtésisht.

mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cil&sing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion student&ve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

pérmbushjes sé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE Sk PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR
I

Standardi VI.1 :
Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé sé¢ programit té studimit, n€ kuadér t€ strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit t& cilésisé. .

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe procedura
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pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale,

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
| Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashk&punétoré e eksperté t&
jasht&m.

Procedurat dhe strukturat pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(SBC), rregullohen né statutin e KUQ, rregulloret e Fakultetit t&
Drejtésis¢ dhe Njésisé pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC).

Gjithashtu adoptimi i Manualit t& Cilésisé tregon angazhim nga
ana ¢ Institucionit né kété drejtim.

NISBC monitoron né ményré t€ vazhdueshme cilésiné e
veprimtaris€¢ mésimore dhe kérkimore-shkencore pér té gjitha
programet. Ké&to veprimtari p&rmbledhin format e kontrollit
periodik 1€ stafit akademik si dhe t& pérfshirjes sé& studentéve né
vlerésimin e tyre.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis&. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé& n& arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t& vlerésimit t& jashtém té&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tiera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
cilésisé s& programit t& studimit
qé ofron, n& kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné& krijimin e kulturés
s cilésisé né rang institucional,
t& njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktor&ve té brendshém t&
institucionit

| Nga vizita n€ institucion, komunikimi me anétaret e Njésis¢ sé |

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni pérdor kryesisht metodat e vlerésimit klasik t& tipit |
sasior dhe cilésor né vlerésimin e ecurisé s& programit studimor
Bachelor lidhur me mbledhjen dhe p&rpunimin e t& dhénave nga
pedagogét dhe studentét dhe cilésor pasi analizon proceset e
mésim-dhénies/mésim-nxénies, analizon praktikat e ndjekura né |
vler€sim, pé€rmiréson komunikimin student-pedagog, etj. Té&
dhénat i vihen n& dispozicion autoriteteve drejtuese dhe jané objekt
analize né nivele departamenti.

Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé si dhe takimet me pedagogét e
studentét, numri i vogél i studentéve lejon edhe njé kontroll t&
drejtpérdrejté népérmjet takimit me studentét.

‘ Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
xémt

rezultateve té synuara te té

monitorimin, shgyrtimin,
mbiké&qyrjen, rishikimin e

t& paré.

Kriteri 1. InStltUClOm ngre NJes1a pérgjegjése pér shqymrnm mblkeqyrjen rishikimin e
njési t&€ posagme peér programit t& studimit t& ciklit t& paré jang departamentet. Ky fakt
&sht€¢ konfirmuar edhe gjat€ vizités né Institucion. Procedura
programit t& studimit té ciklit | parashikon miratimin n& Senat.
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Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t& programit té studimit t&
ciklit t& paré.

N& saj t& kohés sé shkurtér t& rifillimit t& aktitviteteve akademike (3
vite), Insituticioni nuk ka adoptuar procedura té rishikimit té
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Institucioni orientohet drejt menaxhimit t&€ pérgjithshém té programit
me vémendje t€ veganté drejt organizimit dhe menaxhimit;
financimit t€ pérshtatshém; politikave t& qéndrueshme pér rekrutimin
e stafit; procesit t& rregullt mésimor; nxitje t& mobilitetit té
pedagogéve dhe studentéve; zbatimit t€ ECTS, zhvillimit t&
kurrikul&s, metoda t& reja t& mésim nxénies dhe tutorimit, procesit té

| kérkimit shkencor etj. Qartésisisht kéto aktivitete mbeten té

kufizuara né saj t& koh&s s& shkurtér t& veprimtarisé dhe numrit t& |
vogél té studentéve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vler&simeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijng
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vler&simit dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé

Shkalla e pérmbushjes é .
standardit '

Gjetjet e vlerésimeve institucioni i zhvillon né formén e diskutimeve
né nivel Senati, Fakulteti dhe Departamenti. N& kéto nivele
diskutohet me tej pér dobé&sité e konstatuara dhe pér ecuriné e
programeve, si edhe pér pérmirésimin e tyre.

; l n né tregun e

Vlerésimi i ekspertéve

.Krlterl ] V"]erés.,imi i brendshém 1

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e

brendshme e cilésisé q& lidhet me
k&té program studimi. Institucioni

i arsimit té& larté e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té

akreditimit apo vetévlerésimeve té

brendshme periodike.

Numri i vogél i studentéve pérben nJe kuf'21m né njé praktlke t&
formalizuar. Sidoqoft€, gjaté vizités institucionale GVJ i &shté
referuar se NJSBC pérpilon njé raport vlerésimi t& brendshém pér
programin e studimit ¢do vit. Gjetjet dhe rezultatet pasi
diskutohen né Departament, reflektohen edhe né raportin vjetor
institucional.
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Kriteri 2. Pér kryetjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t& posacme e t&
pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢
programit t& studimit p&rdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlergsim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
nd&rinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té& vlergsimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
t& studentgve, té atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, pun&dhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tjera q& pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky

Pér kryerjen e vlerésimit, institucioni p&rdor metoda kryesisht |
direkte, po ashtu sasiore dhe cilésore.

Pjesé e vler&simit jan& edhe intervistat me studentét dhe dégjimi
né auditor.

Metodologjia direkte pérbé&n instrumentin kryesor né saj té
numrit t& vogél t& studentéve dhe kohés sé shkurtér t& ekzistencés
s& programit.
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Kriteri 1. [nstitucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cil&sisé pérfshirjen e
aktoréve (& brendshém dhe t&
jasht&m té& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s€ programit t& studimit.

Institucioni ka parashikuar strukturimin e akteve t&€ brendshme
rregullative né& pérputhje me Kodin e Cilésisé t€ ASCAL dhe
Manualin e brendshém t&é Cilésisé. Né KUQ pérgjegjés pér
cilésingé jané edhe t& gjitha strukturat drejtuese, posagérisht
departamenti, fakulteti dhe rektorati.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njé&sité, individét, studentét dhe palé
té tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétar#t e personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Né pérputhje me manualin e cilésis¢ parashikohet angazhimi i
gjithe strukturave drejtuese pér t€ garantuar cilésing,
veganérisht né:

e Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér té
garantuar dhe pérmirésuar cilésing akademike;

e hartimin e programeve cilésore qé plotésojné nevojat e
shogérisé;

e pércaktimin e parimeve, standarteve dhe proceduarave t&
pérshtatshme pé&r monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e
cilésisé.

Gjaté takimit me NJSBC u konstatua se Pérgjegjésja e
Departamentit “E Drejté Civile dhe Biznesi” &shté pjesé e
structures s& NJSBC. Kjo justifikohet me pérmasat e vogla té
Institucionit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangé cdo lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Institucioni ka parashikuar me korrektési n& rregulloren e
NJISBC-s¢ standaartet e nevojshme pér t&€ evituar ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t& béhen
edhe bashk&punétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
té japin ekspertizé e mendime t&
vyera né hdhje me c1]esme e

Institucioni nuk ka parashikuar pérfshitjen e ekspertéve té
Jjashtém n€ proceset e vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé. Kjo si rrjedhojé e koh&s sé shkurtér s& veprimtarisé t&
Institucionit.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& n&
kuadér t€ sistemit t& Sigurimit t&
Brendshé&m té& Cilésisé pér programin
e studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithe t& interesuarit.

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

Institucioni ka politika t& veganta t&€ t& bérit publik t&
rezultateve q& shprehen veganérisht né dokumentin “Politikat e
Vler&simit t& Brendshém”. Si¢ u konfirmua edhe gjaté vizités,
né KUQ njé nga format mé t& pérdorura mbi cilésiné &shté
Pyetésori me studentét, i cili organizohet dy heré né vit, né
pérfundim t& ¢do semestri, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét.
Skedat e pyetésoréve pérpunohen dhe i vihen né dispozicion t&
drejtuesve t€ institucionit, si edhe edhe paléve t& interesuara.
KUQ disponon njé& &eb-site (htps://&68.giriazi.edu.al’) ku nuk
rezulton t&€ keté publikime lidhur me rezultatet dhe gjetjet e
NIJSBC-sg.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
[ duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vler&simit t& cilésisg,
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit té studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe p&rmirésimin e afatgjaté t&
ilésis€ s€ programit t€ studimit

mbushjes s¢

Duke qené se Pérgjegjésja e Departamanetit &shté pjesé e
strukturés s&¢ NJSBC, masat reflektohen né Njésing pérkatése
drejtuese. Fakulteti vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin ¢ veprimtarive qé b&hen né kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésis€¢ nga NJBSC si dhe nga raportet e
vlerésimit t& brendsh&m pér programin e studimit.

Institucioni ka staf t& reduktuar né aspektin e monitorimit e
vler&simit & cilésis€, né pérmirgsimin né vijim té cilésisé s&
programit t& studimit. Nuk rezultojn& veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe p&rmirésimin e afatgjaté t& cilésisé s&
programit t& studimit. '

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor

“E Drejté Bisnesi” té Institucionit té¢ Arsimit té Larté “Kolegji Universitar

Qiriazi”

Pikat e forta

1.

Infrastruktura e institucionit &shté cilésore e funksionale dhe ndihmon n& pérmbushjen
efikase t€ programeve dhe veprimtarisé sé tij

Literatura q& ofrohet n& bibliotekén e institucionit, fizike dhe online, ndihmon n& punén
dhe kérkimin shkencor

Drejtimet e pércaktuara né aktet rregullative t& institucionit dhe strategjing e zhvillimit
té programit jané t& orientuara sakté e me perspektivé t& qarté, duke i shérbyer
efektivisht punés akademike.

Pika té dobta

15

Institucioni nuk ka p&rdorur ekspertiz€ jashté Institucionit pér vlerésimin e programeve
té studimit dhe cil&siné akademike, duke kufizuar njé burim t&€ mundshém pér rritjen e
métejshme Institucionale. _
Stafi admnistrativ-ndihmés &shté nén kapacitet, sepse &shté véné re q€ né disa raste i
nj&jti person mbulon zyra t& ndryshme administrative.

NJSBC, pavarésisht nj& kuadri t& mirg rregullativ, duhet t& rrisé aktivitetin e saj.
Institucioni nuk garanton personel akademik me kontrata pune pa afat por i gjithé
personeli rezulton me kontrata t& pérkohshme 1 vjegare.

Né térési Institucioni ka njé impiant rregullator t& brendshém t€ ploté€ dhe né pérputhje
me Ligjin, por rezulton q& shumé veprime t&€ pérditshme akademike dhe administrative
béhen né anashkalim té kétyre akteve. Kjo nuk pérbén problem madhor né situatén
aktuale ku akoma Institucioni ka njé numér t€ vogél studentésh t&€ regjistruar, por
eventualisht né njé shtim t& numrit t& studentéve Institucioni do t& paraqiste véshtirgsi
n& organizim dhe menaxhim.

Rekomandime

. Rekomandohet t& shtohet stafi administrativ me funksionin ndihmé&s t€ procesit

mésimor si edhe t& lehtésohet puna e Pérgjegjésit t& Departamentit i cili &shté i
angazhuar po ashtu né funksione t€ tjera si koordinator i programit apo anétar i NJSBC.
Né kuadrin e standardizimit me praktikat e mira t€ punés, rekomandohet t& pérdoret
ekspertiza e jashtme e profesionistéve mé t& miré né fushén akademike, pér vlerésimin
e programeve t& studimit dhe cilésiné akademike.

Rekomandohet rritja e transparencés né aktitivetet g&€ lidhen me NJSBC.

. Rekomandohet lidhja e kontratave pa afat sidlomos me personelin me kohé t& ploté q&

pérbéjné dhe bérthamén e Departamentit.
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5. Rekomandohet q& kryerja e veprimeve sidomos administrative, t& b&het né pérputhje
me aktet rregullatore t&€ brendshme té Institucionit si edhe né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore t& R.Sh.

Conclusions of the Evaluation of the Bachelor Degree Programme of
Business Law, of the “Qiriazi University College” Higher Education
Institution.

Strengths

1. The infrastructure of the institution is qualitative, functional and helps in the efficient
fulfillment of its programs and activities.

2. Literature offered in the institution's library, physical and online, assists in research
and &ork.

3. The directions specified in the institution's regulatory actions and program
development strategy are precisely oriented and with a clear perspective, effectively
serving academic work.

Weaknesses

1. The Institution has not used outside-Institution expertise to evaluate study programs
and academic quality, limiting a potential source for further Institutional growth.

2. Administrative-assistant staff is below capacity because it has been observed that in
some cases the same person covers different administrative offices.

3. The IQAU, despite a good regulatory frameéork, should increase its activity.

4. The institution does not guarantee academic staff with indefinite term contracts but
all staff result in temporary one-year contracts.

5. Overall, the Institution has a full internal regulatory facility in accordance with Law,
but it turns out that many daily academic and administrative actions are done bypassing
these acts. This is not a major problem in the current situation &here the Institution still
has a small number of enrolled students, but in the event of an increase in the number
of students the Institution €ould present difficulties in organization and management.
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Recommendations

1. It is recommended to increase the administrative staff &ith the auxiliary function of
the learning process as well as to facilitate the €ork of the Head of Department &ho is
also engaged in other functions as a program coordinator or a member of the IQAU.

2. In the context of standardization with good practice, it is recommended to use the
external expertise of the best professionals in the academic field for the evaluation of
study programs and academic quality.

3. It is recommended to increase transparency in IQAU related activities,

4. Tt is recommended to include indefinite-term contracts especially with full-time staff
that comprises the core of the Department.

5. Tt is recommended that the performance of particular administrative actions be
carried out in accordance €ith the internal regulatory acts of the Institution as well as in
accordance &ith the legal and sub-legal acts of the Republic of Albania.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E i

I. OFRIMI, _ X
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I

- PROGRAMIT/EVE TE
_ STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE

___ STUDIMIT '

1. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I X
CILESISE SK
ROGRAMIT
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